
2021 年度（令和３年度） 西興部小学校  学校だより  No.２ 

は    ぐ    く    む 

 

深く考える子  思いやりのある子  強くたくましい子  令和３年４月１６日（金） 

新しい仲間と新年度スタート！ 

新１年生６名と転入職員３名を迎え，新年度がスタートしました。今回は本年度迎えた西興部小学校の

新しい仲間を紹介いたします。 

新入生紹介～ようこそ西興部小学校へ！  

 ☆新１年生 

   小笠原 愛 莉 さん（おがさわら あいり） 

   倉 本 ゆ ず さん（くらもと ゆず） 

   下 山 碧 久 さん（しもやま りく） 

    旦  拓 海 さん（だん たくみ） 

   鳥 井 颯 介 さん（とりい そうすけ） 

   眞 家 美 織 さん（まいえ みおり） 

転入職員紹介～よろしくお願いいたします 

このたび斜里町立朝日小学校から異動してきました澤田 修一です。趣味は、将棋と洗濯（天

気のいい日の外干し最高！）。教えるのが好きな学習は、社会（特に歴史）、理科、漢字。苦手なこ

とは整理整頓です。 

西興部小学校の第一印象としては「挨拶が元気、歌が上手、自分たちでよく考える子どもたちだ

なあ」です。朝、教室にいると玄関から子どもたちの元気な「おはようございます！」が聞こえて

きて１日が始まります。始業式で聞いた校歌、最高に上手でした。自分たちでいろいろ考えて学習

や活動を進める姿にびっくりしました。 

そんな元気な子どもたちと毎日楽しく過ごしています。これからよろしくお願いします。 

 

紋別市立紋別小学校から赴任しました。佐藤友昭です。北見市出身です。 

西興部村には今回初めてやって参りました。これまでは海辺の街で生活することが多かったの

で、山々の自然に恵まれた西興部村での生活を楽しみにしています。趣味はスポーツ観戦です。

野球を始め色々なスポーツをテレビで見るのが大好きです。 

西興部村という新たな環境で、私自身リフレッシュした気持ちで子どもたちと向かって行きた

いと思っています。よろしくお願いします。 

 

 

 

この度、上興部小学校赴任して参りました、 

小林正則です。早く仕事を覚えて、子どもた 

ちのため、学校のために頑張っていきたいと 

思います。これからどうぞ、よろしくお願い 

します。 

 



参観日・PTA 総会 お待ちしています 

 18日（日）は全校参観日です。例年通りの形に戻すとはいえ，「学校の新しい生活様式」に基づき，感染

症対策を徹底した上で行います。参観される方には朝の検温をお願いし，熱や風邪様の症状がある場合は来

校を控えていただきます。また，来校時の手指アルコール消毒も忘れずにお願いいたします。 

 新年度が始まって１０日ほど経ちました。それぞれの学級では係活動など学級の中での役割などが決まり，

いよいよ本格的に動き出したところです。学年初めのお子さんの様子を是非ご覧になってください。 

 午後は、１５：００から PTA 総会が開催されます。会場は西興部中学校ですので，お間違いのないよう

お願いいたします。 

学校の新型コロナ感染症対策について 

 暖房を入れている期間は，換気扇を活用した常時換気（吸気・排気）と休み時間の空気の入れ替えを行っ

ています。参観日の時など，使用していない特別教室の戸が開いているのを目にすると思いますが，そのま

まにしておいてください。 

 また，児童本人や家族が風邪様の症状を発症した場合の対応ですが，現在は下の表のようになっておりま

す。その時の村や北海道の状況や判断にもよりますので，まずは学校に御一報ください。また，治ったと思

った場合も，診療所などに相談し判断やアドバイスをもらうなどした上で登校させるようお願いいたします。 

 

 A B 

 ・緊急事態宣言対象都道府県，相当

感染地域になっている場合 

・感染拡大要注意地域 

・感染が一定程度収束し，感染

拡大が見られない地域 

 

児童本人が風邪をひいたと

き，児童は… 

休み（出席停止） 休み（出席停止） 

同居家族が風邪をひいたと

き，児童は… 

休み（出席停止） 登校できる 

 

お知らせ 
・２０日（火）から家庭訪問が始まります。ご自宅までお伺いいたします。よろしくお願いいたします。 

・子どもの帰宅時刻は午後５時までとなっています（４月から１０月まで）が，この時刻にかかわらず，

暗くなる前には帰宅するようにしましょう。 

・２１日に交通安全青空教室があります。点検整備をよろしくお願いします。また，その後の自転車利

用にかかわって，ご家族でも交通ルールについて話し合ってみてください。 

 


